
Prop. n. 4160/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 846 DEL 01/08/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizi all'infanzia

Oggetto: PRIMA INFANZIA - IMPEGNO DI SPESA PER I BENEFICIARI 
DEGLI INTERVENTI FAVORE DELLE FAMIGLIE PER IL 
SUPPORTO ALLA SCELTA DELLA GENITORIALITÀ E PER 
L'ACQUISTO, TRAMITE VOUCHER, DI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (ZERO - TRE ANNI)"

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-   il  programma  regionale  di  sviluppo  2020/2024  e  la  proposta  del  Piano 
Regionale  dei  servizi  alla  persona,  approvata  dalla  Consulta  regionale  dei 
servizi sociali 2021-2023, il 24/01/2022, riconoscono tra le strategie fondanti 
dello sviluppo regionale, le politiche della famiglia durante l’intero ciclo di vita.

-  l’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale riconosce che gli 
investimenti  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  nel  sostegno  alle 
competenze dei genitori, costituiscono una base solida per un positivo sviluppo 
sociale futuro e un benessere dei bambini, delle loro famiglie e della comunità 
in senso più ampio;

Vista la Legge regionale 6 dicembre 2019, n° 20, art. 4, comma 8 lettera a), 
con  il  quale  la  Regione  ha  avviato  un  programma  per  favorire  l’accesso 
omogeneo alla generalità delle famiglie ai servizi per la prima infanzia, tramite 
abbattimento dei costi delle rette,(misura nidi gratis),  che integra la misura 
nazionale istituita dalla legge n° 232/2016, denominata “bonus nidi” erogato 
dall’INPS;

Vista la  Legge  Regionale  n°  17  del  22/11/2021,  con  la  quale  la  Regione 
consente alle amministrazioni comunali di utilizzare le economie generate con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

le erogazioni di  cui alle Delib. G.R. n° 39/21 del  30/07/2020 e n° 14/18 del 
16/04/2021,  per  l’acquisto  di  specifici  servizi  socio-educativi  per  la  prima 
infanzia e altri interventi di supporto alla scelta della genitorialità, tramite lo 
strumento del voucher;

Vista  la DGR n° 5/40 del 16/02/2022 relativa agli  “Interventi a favore delle 
famiglie per il supporto alla scelta della genitorialità e per l’acquisto tramite 
voucher, di servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero – tre anni), con la 
quale  si  approvano  le  relative  linee  guida  per  l’attuazione  del  comma  34, 
articolo 6, della legge regionale n° 17 del 22 novembre 2021;

Richiamata la propria determinazione n° 273 del 31/03/2022, con la quale è 
stato approvato l’Avviso Pubblico e il Modello di domanda;

Preso atto che 

- alla data di scadenza di presentazione delle domande e alla data prevista 
dal  bando per  la  presentazione di  eventuali  osservazioni,  20/05/2022, 
sono pervenute 6 istanze, di cui 3 ammesse all’intervento in oggetto;

- il fabbisogno totale presunto è pari a € 1.000,00; 

Visto  il  Regolamento  Comunale  dei  Servizi  Educativi  per  la  Prima  Infanzia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 29/05/2008, e 
successive modifiche ed integrazioni approvate con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 35 del 04/04/2017;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01.07.2022 con  il  quale  si  assegna 
l’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  “Servizi  alla  Persona  e  alla 
cittadinanza” al Dirigente Ing. Giuseppe Pinna fino al 31.12.2022; 

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 lo Statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Richiamati 

 gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

 la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

 il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.

 il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli Enti Privati in controllo pubblico”.

 il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

 il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 98 del 24.05.2022.

 il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 8 del 08.02.2022.

 il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Verificato  che  non  esiste  alcun  conflitto  d’interessi  del  responsabile  del 
procedimento e del titolare dell’ufficio competente, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

Di  impegnare la  somma  di  €  1.000,00,  sul  cap.lo  4118  del  bilancio  di 
previsione a favore dei beneficiari aventi diritto degli “Interventi a favore delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

famiglie per il supporto alla scelta della genitorialità e per l’acquisto tramite 
voucher, di servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero – tre anni)”;
Di dare atto che i  voucher assegnati  ai  beneficiari  aventi  diritto  verranno 
rimborsati  direttamente  dal  Comune  all’ente  gestore  che  eroga  il  servizio 
oggetto della richiesta, tramite accreditamento sul conto corrente indicato nel 
modulo di domanda. 

L’istruttore

LAI ADRIANA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

